yüzyıl Osmanlı idari taksimatına göre Erzurum vilayetine bağlı Bayezid (Doğubeyazıt) sancağının

Diyadin kazasında mal müdürü olarak görev yaptığına dair hem eserlerinde hem de Erzurum

Vilayeti Salnamelerinde bilgi vardır. Salnamelerdeki kayıtlara göre Mehmed Necmeddin Efendi

1287-1291 (1870-1875) tarihleri arasında Diyadin mal müdürüdür
7
. Bu bilgiyi II. Abdülhamid‟e

yazdığı münşeatındaki “Diyadin gibi bir kazada beş seneden beridir her günüm rûz-ı firûz her

şâmım leyl-i gam-endûz” ifadeleri teyit etmektedir
8
. Aynı münşeatta yirmi beş yıldan beri “uğur-ı

devletde” fedakârlık kıldığını ve yedi sekiz yıldan beri Erzurum‟dan ayrı kaldığını hayıflanarak

anlatır. Necmî‟nin Diyadin‟den önceki iki üç yıllık sürede nerede yaşadığını bilemiyoruz. Fakat

Diyadin‟deki görevinden azledildiği hem yukarıda atıfta bulunduğum münşeattaki ifadelerinden

hem de Samih Paşa‟ya sunduğu kasidedeki şu beyitlerden anlaşılmaktadır:

İki yıldan beridir nîze-i ma„zûliyyet

Sînemi etdi hedef etmedeyim âh-ı şerâr

Şimdi geldim hâk-i pâye arz-ı hâl eylemeğe

Cem„ kıldım çekdiğim hâl-i melâli bisyâr (Tiker 2003: 41)

Samih Paşa‟nın Erzurum valisi olarak ikinci kez atandığı sırada (1292/1875-76) Necmî‟nin

sunduğu kasidenin nasıl bir netice verdiğine dair verilerden yoksunuz. Fakat Abdülkadir

2 Samih Paşa 1288/1872, 1292/1875 ve 1306/1888 tarihlerinde Erzurum valiliğine atanmıştır: Bkz. Yakup Karataş,

Sultan II. Abdülhamit Döneminde Erzurum. Atatürk Üniversitesi SBE Doktora Tezi, Erzurum 2010, s. 14-15.
3 1867 yılında Erzurum muhasebecisi, bir yıl sonra da Erzurum defterdarı olan Mehmed Emin Efendi de şairdir. Bkz.

Ayrıca Erciş kaymakamlığına tayini için yaptığı başvuruyla ilgili olarak kendisine

tebliğ edilmek üzere Erzurum Valiliğine gönderilen yazıda da orada olduğu belirtilmektedir.

Necmî‟nin ne zaman ve nerede öldüğü bilinmemektedir. Gülşenistan adlı eseri için

düşürdüğü tarihte bir yanlışlık yoksa bu eserin tamamlandığı 1315/1897-8 yılında şair hayattadır.

Divânçe-i Necmî‟yi 1299/1881 yılında tertip ettiğine göre şairin daha sonraki yıllarda yazdığı şiirler

için defterinde boş sayfalar bırakmış olması gerekir. Çünkü Necmî Divânçesi‟nde 1881‟den sonraki

yıllara tarihlenen başka manzumeler de vardır.

Necmî‟ni ailesi hakkında da bilgi sahibi değiliz. Ailesi hakkında sadece çocuklarının çok,

maaşının ise az olduğundan bahisle yakınma tarzında söz eder. Nâbî‟nin Hayriye adlı öğüt

kitabından ilhamla Nusuh-nâme adlı bir mesnevi yazması da çocuk sahibi bir kişinin beklenti ve

kaygılarıyla örtüşür. Bu eserde çocuklarının isimlerine ve bireysel kimliklerine dair bazı bilgiler

vermiş olması muhtemeldir.

Necmî’nin Eserleri

Divânçe-i Necmî: Şairin “Bu divânım aşk ile kıldım tamâm” dizesinin ebcedle karşılığı

olan 1299/1881 yılında tertip ettiğini söylemesine rağmen daha sonra yazdığı şiirleri de ilave

ettiğini tahmin ettiğimiz eserinin bilinen tek nüshası Türk Dili Kurumu Kütüphanesi Yz. A 348‟de

kayıtlıdır. Eser üzerine Savaş Tiker, yüksek lisans tezi hazırlamıştır (2003).

Divânçe-i Necmî, mesnevi nazım biçimiyle yazılmış bir dibace ile başlar.